Зарегистрировано в Минюсте ЧР 7 апреля 2014 г. N 1927

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

от 17 марта 2014 г. N 424

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИЗНАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ,

И ИНЫХ ДЕЙСТВУЮЩИХ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ,

А ТАКЖЕ ИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ИННОВАЦИОННЫЕ

ПРОЕКТЫ И ПРОГРАММЫ, РЕГИОНАЛЬНЫМИ

ИННОВАЦИОННЫМИ ПЛОЩАДКАМИ

В соответствии с частью 2 статьи 10 Закона Чувашской Республики от 30 июля 2013 г. N 50 "Об образовании в Чувашской Республике" приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в сфере образования организаций, а также их объединений, реализующих инновационные проекты и программы, региональными инновационными площадками.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра Петрову С.В. и заместителя министра Кудряшова С.В.

3. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Министр

В.Н.ИВАНОВ

Утвержден

приказом

Министерства образования

и молодежной политики

Чувашской Республики

от 17.03.2014 N 424

ПОРЯДОК

ПРИЗНАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, И ИНЫХ ДЕЙСТВУЮЩИХ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ОРГАНИЗАЦИЙ, А ТАКЖЕ ИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ, РЕАЛИЗУЮЩИХ

ИННОВАЦИОННЫЕ ПРОЕКТЫ И ПРОГРАММЫ, РЕГИОНАЛЬНЫМИ

ИННОВАЦИОННЫМИ ПЛОЩАДКАМИ

1. Настоящий Порядок определяет порядок признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в сфере образования организаций, а также их объединений (далее - образовательные организации), реализующих инновационные проекты и программы, региональными инновационными площадками (далее - РИП) в соответствии с частью 4 статьи 20 Федерального закона от 19 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 июля 2013 г. N 611 "Об утверждении Порядка формирования и функционирования инновационной инфраструктуры в системе образования" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 12 августа 2013 г.; регистрационный N 29354), частью 2 статьи 10 Закона Чувашской Республики от 30 июля 2013 г. N 50 "Об образовании в Чувашской Республике".

Признание (прекращение деятельности) РИП осуществляется Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики (далее также - Минобразования Чувашии) с учетом Порядка формирования и функционирования инновационной инфраструктуры в системе образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 июля 2013 г. N 611.

2. РИП признаются образовательные организации независимо от их организационно-правовой формы, типа, ведомственной принадлежности (при их наличии), реализующие инновационные проекты и (или) программы, которые имеют существенное значение для обеспечения модернизации и развития образования с учетом основных направлений социально-экономического развития Чувашской Республики, государственной поддержки инновационного педагогического движения, поддержки и развития результативного педагогического опыта в Чувашской Республике (далее - проекты).

3. Приоритетными направлениями деятельности РИП являются:

3.1. внедрение и совершенствование:

новых элементов содержания образования и систем воспитания, новых педагогических технологий, учебно-методических и учебно-лабораторных комплексов, форм, методов и средств обучения;

примерных основных образовательных программ, инновационных образовательных программ, программ развития образовательных организаций;

новых профилей (специализаций) подготовки в сфере среднего профессионального образования, обеспечивающих формирование кадрового потенциала в соответствии с основными направлениями социально-экономического развития Чувашской Республики;

новых механизмов, форм и методов управления образованием на уровне организации, в том числе с использованием современных технологий;

новых механизмов саморегулирования деятельности объединений образовательных организаций и работников сферы образования, а также сетевого взаимодействия образовательных организаций;

3.2. иная инновационная деятельность в сфере образования, направленная на совершенствование учебно-методического, научно-педагогического, организационного, правового, финансово-экономического, кадрового, материально-технического обеспечения системы образования Чувашской Республики.

4. Признание образовательной организации РИП осуществляется Минобразования Чувашии на основе предложений координационного органа - Совета по вопросам координации и управления инновационной деятельностью в сфере образования (далее - Совет), создаваемого Минобразования Чувашии.

5. В состав Совета входят представители Минобразования Чувашии и по согласованию заинтересованных органов исполнительной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, образовательных организаций и научных организаций, общественных организаций, осуществляющих деятельность в сфере образования.

Председателем Совета является первый заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики.

Состав Совета утверждается приказом Минобразования Чувашии.

Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с регламентом, который утверждается на заседании Совета.

6. Совет:

готовит предложения по корректировке основных направлений деятельности РИП и критериям эффективности их реализации, а также по использованию результатов деятельности инновационных площадок в сфере образования, в том числе в массовой практике;

информирует общественность о реализуемых РИП проектах;

представляет Минобразования Чувашии предложения по признанию образовательной организации РИП и утверждении их перечня;

рассматривает ежегодный отчет о реализации проекта РИП;

готовит аналитические материалы для руководства Минобразования Чувашии об эффективности функционирования инновационной инфраструктуры.

7. Основной формой деятельности Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

Совет вправе осуществлять свои полномочия, если на его заседаниях присутствует не менее 2/3 от списочного состава.

Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании.

Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются всеми членами Совета, принимавшими участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение членов Совета (при его наличии).

При равенстве голосов членов Совета решающим является голос председателя Совета, а при отсутствии председателя - его заместителя, председательствовавшего на заседании.

8. Для признания образовательной организации РИП образовательной организацией-соискателем в Совет в срок с 1 апреля по 15 мая текущего года представляется проект, который должен содержать:

наименование и место нахождения, контактные телефоны образовательной организации-соискателя;

цели, задачи и основную идею (идеи) предлагаемого проекта, обоснование его значимости для развития системы образования;

программу реализации проекта (исходные теоретические положения; этапы, содержание и методы деятельности, прогнозируемые результаты по каждому этапу, необходимые условия организации работ, средства контроля и обеспечения достоверности результатов, перечень научных и (или) учебно-методических разработок по теме проекта;

календарный план реализации проекта с указанием сроков реализации по этапам и перечня конечной продукции (результатов);

обоснование возможности реализации проекта в соответствии с законодательством об образовании или предложения по содержанию проекта нормативного правового акта, необходимого для реализации проекта;

решение органа самоуправления образовательной организации на участие в реализации проекта;

предложения по распространению и внедрению результатов проекта в массовую практику, включая предложения по внесению изменений в законодательство об образовании (при необходимости);

обоснование устойчивости результатов проекта после окончания его реализации, включая механизмы его ресурсного обеспечения.

9. Проект, поступивший в Совет, регистрируется в Минобразования Чувашии в день его поступления и в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня регистрации, направляется на экспертизу.

Задачей экспертизы проекта является оценка новизны, оригинальности, прогрессивности, практической применимости проекта, значимости для развития системы образования Чувашской Республики, возможности внедрения результатов и оценка последствий внедрения (в том числе социальных, если таковые возникают), привлекательности проекта для отдельных групп обучающихся и населения.

10. Бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов "Чувашский республиканский институт образования" Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (далее - институт образования) в течение одного месяца изучает представленный проект и выносит экспертное заключение о соответствии (о несоответствии) проекта настоящему Порядку.

11. В срок, не превышающий 2 рабочих дней со дня подписания заключения, подготовленного институтом образования по результатам экспертизы проекта, в Совет и организации-соискателю направляется письменное уведомление с приложением заключения.

12. Совет в течение 10 рабочих дней со дня поступления экспертного заключения, подготовленного институтом образования, в присутствии представителя образовательной организации-соискателя РИП рассматривает и в течение трех календарных дней представляет в Минобразования Чувашии предложение о признании (отказе в признании) образовательной организации-соискателя РИП.

Основанием для отказа в признании образовательной организации РИП являются:

отражение в проекте не всей информации, указанной в пункте 8 настоящего Порядка;

недостоверность представленной информации об образовательной организации.

Признание образовательной организации РИП утверждается приказом Минобразования Чувашии на основе предложения Совета.

В течение 2 рабочих дня со дня подписания соответствующего приказа письменное уведомление о признании образовательной организации РИП с копией приказа Минобразования Чувашии о признании образовательной организации РИП либо уведомление об отказе в признании образовательной организации РИП с копией протокола Совета направляются образовательной организации-соискателю РИП. В случае отказа в признании РИП образовательная организация - соискатель после осуществления корректировки проекта может повторно подать его на признание образовательной организации РИП не ранее чем через год.

13. Сроки рассмотрения проекта и принятия соответствующего решения о признании (об отказе в признании) образовательной организации РИП не должны превышать 3 месяцев со дня регистрации проекта в Минобразования Чувашии.

14. Признание образовательной организации РИП осуществляется на период реализации проекта. Данный срок указывается в приказе Минобразования Чувашии о признании образовательной организации РИП.

По истечении срока реализации проекта по предложению Совета Минобразования Чувашии принимается одно из следующих решений:

о прекращении деятельности РИП;

о продлении деятельности РИП.

Решение Совета о продлении срока действия статуса РИП или о прекращения действия статуса РИП утверждается приказом Минобразования Чувашии.

15. Деятельность РИП прекращается досрочно в случаях:

получения промежуточных результатов, свидетельствующих о невозможности или нецелесообразности продолжения реализации проекта;

нарушения образовательной организацией, которая признана РИП, законодательства Российской Федерации при реализации проекта;

непредставления, а равно несвоевременного представления ежегодного отчета о реализации проекта;

обращения образовательной организации с просьбой о досрочном прекращении действия статуса РИП.

Вопрос о досрочном прекращении деятельности РИП рассматривается Советом. По результатам рассмотрения Совет представляет Минобразования Чувашии соответствующие предложения.